**706. b.** Quod pertinet ad Clerum, illum bonis temporalibus spoliare volunt, vel quia hisce Clerus abutitur; vel quia ita liberius posset vacare divinis.

R. Quoad primum audiant S. Augustinum: *Propellenda est utique talis assertio, quod propter Clericorum vitia licitum laicis sit ad Christi patrimonium manum apponere: facile præbere posset aditum ad simile asserendum de Regibus, Principibus, et aliis dominis temporalibus* (*De bono cons.*, l. IV, c. ix). Quamquam et gratis supponitur abusus, cum potius bonis Ecclesiae omnes utique perfrauantur; et non raro qui magis in hanc rem debacchantur, si sint qui et victimum et vestitum et educationem ex hisce bonis reputant. — Ad secundum, ad rem Audisio (*Introduzione agli studi Ecclesiastici*, lib. VI, c. v).

**707.** Obje. 1: *Nonne Christus suis ministris interdixit temporalium administrationem his verbis: Regnum meum non est de hoc mundo* (*Joann. 18*)?

R. Si objecta verba in sensu adversariorum essent accipienda, non solum ministris Altaris, sed omnibus Christifidelibus esset penitus interdicta temporalis omnis gubernatio; siquidem nulla ibi distinctio fit inter sacerdotiales et ecclesiasticos, ut legenti appareat. Sed directe respondemus cum celeberrimo Mamachio (*Del diritto libero della Chiesa*

*di acquistare e possedere, ecc., l. I, c. 1, § 1, n. 8)*: « Jésus-Christ n'a point dit à Pilate: *Mon royaume n'est pas en ce monde*; mais il lui a dit: *Mon royaume ne vient pas de ce monde*. Il n'a point dit: *Mon royaume n'est pas ici*, mais: *Il n'est pas d'ici* (Augustinus, *in Joan. et D. Thomas, lect. 6 in Joan.*). Notre-Seigneur a donc dit que son royaume n'est pas d'ici, ce qui signifie qu'il ne vient pas de ce monde, parce qu'il ne prend pas sa source dans les choses de ce monde, ni dans l'élection de la part des hommes, mais ailleurs. Il n'a pas besoin de se fortifier par l'appui des hommes, mais il est fort de sa propre force (Joann. Chrysost., *in Joan.*, hom.); et, au lieu de recevoir quelque chose d'eux, il leur donne à eux-mêmes des royaumes, en même temps qu'il donne des conseils, de la force et de la persévérance à leurs ministres (*id., loc. cit.*). Le Seigneur n'a point nié qu'il fut roi, même en tant qu'homme; bien plus, il avoue qu'il l'est en disant que *son royaume n'est pas de ce monde*; mais il a fait comprendre qu'il n'était pas roi comme l'entendait Pilate, par la conspiration des peuples soumis à l'empereur (Augustin., *loc. cit.*); et que, bien qu'il fut roi, il n'avait pas manifesté son règne, puisqu'il était venu pour être jugé, pour racheter, en mourant, le genre humain, entrer ainsi dans sa gloire et juger (Augustin., *loc. cit.*, n. 3).